uisionem. Et paulo post : *Stabil, ait, in loco regis uilissimus et indignus decore regio, et in paucis diebus conteretur non*
 5 *in furore nec in proelio. Et faciet iuxta uoluntatem suam rex et eleuabitur et magnificabitur aduersus omnem deum, et aduersus Deum deorum loquetur magnifica et diriget donec compleatur iracundia; perpetrata est quippe definitio. Et Deum patrum suorum non reputabil et erit in concupiscentiis*
 10 *feminarum, et deum quem ignorauerunt patres eius colet et deum Maozim in loco suo statuet.*

Hic ostenditur quod ex Iudaeis, de tribu Dan quae hodieque in Perside est, ueniat Antichristus iuxta prophetiam benedictionem Iacob patriarchae dicentis : *Dan iudicabit populum sicut aliae tribus. Fiat Dan coluber in uia, cerastes in semita, mordens ungulas equi ut cadat ascensor eius retro.* Statimque uerum Christum dominum uenturum ostendit dicens : *Salutarem tuum expectabo, domine.*

20 Hoc etiam in euangelio quod supra posuimus testatus est dominus Iudaeis dicens : *Veni ego in nomine patris mei et non credidistis mihi. Alius ueniet in nomine suo et ipsi credetis.*

25 Quos praeuaricatores legis redarguens Paulus ostendit Antichristo credituros : *Pro eo, ait, quod dilectionem ueritatis non receperunt ut salui fierent, ideo mittit illis Deus operationem erroris ut credant mendacio, ut iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati sed consenserunt iniquitati.*

30 Notandum sane post bestiam haec omnia esse uentura, id est sublato regno in quo mulier sedet *ebria sanctorum*

17, 11 Maozim scripti: Moazi ω

1. Cf. supra Pars II, ch. XXXV, 78.

et un peu plus loin : « A la place du roi se dressera un misérable, indigne des honneurs royaux, et en peu de jours, il sera brisé, mais sans fureur et sans combat (*ib.*, 21+20). Le roi agira selon son bon plaisir, s'exaltera et se glorifiera par dessus tous les dieux, et contre le Dieu des Dieux il tiendra un langage hautain et sa route sera heureuse jusqu'à ce que la colère soit comble ; car l'arrêt s'est accompli (*ib.*, 36). Il n'aura pas d'égards pour le Dieu de ses pères et sera possédé par le désir des femmes (*ib.*, 37) ; et il vénérera un dieu que ses pères n'ont pas connu et il mettra à sa place le Dieu Maozim » (*ib.*, 38).

Cette indication montre que l'Antichrist viendra des Juifs, de la tribu de Dan qui aujourd'hui encore est en Perse, et cela conformément à la bénédiction prophétique du patriarche Jacob qui a dit : « Dan jugera son peuple comme les autres tribus. Que Dan soit un serpent sur le chemin, un céraste sur le sentier, mordant le sabot du cheval pour que le cavalier tombe à la renverse » (*Gen.* 49, 16-17). Et aussitôt, il indique la venue du véritable Christ, le Seigneur, par ces mots : « J'attendrai ton salut, Seigneur » (*ib.*, 18).

Le Seigneur, dans l'Évangile, a apporté le même témoignage — que nous avons déjà cité plus haut¹ — quand il a dit aux Juifs : « Je suis venu au nom de mon Père et vous ne croyez pas en moi. Un autre viendra en son nom et vous croirez en lui » (*Jn* 5, 43).

Paul, voulant confondre ces prévaricateurs de la Loi, montre qu'ils croiront à l'Antichrist : « C'est parce qu'ils n'ont pas accueilli l'amour de la vérité qui les aurait sauvés, que Dieu leur envoie une influence qui les égare et leur fait croire le mensonge, en sorte que soient condamnés tous ceux qui n'auront pas cru à la vérité et auront pris parti pour le mal » (*II Thess.* 2, 10-12).

Il faut noter, à la vérité, que tous ces événements se produiront après la Bête, c'est-à-dire après la disparition du royaume où la femme est assise « ivre du sang des

sanguine : Quae nos credentes posteris uidentia relinquimus.

X. Praedictio implenda persecutionum
Antichristi
(credenda tantum)

18. In uisione Danihelo angelus de Antichristo : *Cor eius, ait, aduersus testamentum sanctum. Item ibi : Brachia ex eo exsurgent et polluent sanctuarium fortitudinis et auferent iuge sacrificium et dabunt abominationem in desolatione et impii in testamentum simulabunt fraudulenter* — et hic Arrianos signat praecursores Antichristi. *Populus autem, ait, sciens Deum suum obtinebit, et docti in populo docebunt plurimos, et erunt in gladio et in flamma et in captiuitate et in rapina dierum. Cumque conuerint, subleuabuntur auxilio modico et applicabuntur eis plurimi fraudulenter. Et de eruditibus ruent ut constentur et eligantur et dealbentur sancti usque ad tempus praefinitum. Item ibi : In tempore illo, dictum est, consurget Michael princeps magnus qui stat pro filiis populi sui; et ueniet tempus quale non fuit ab initio ex quo gentes esse coeperunt usque ad tempus illud. Et in tempore illo saluabitur populus tuus omnis qui inuentus fuerit scriptus in libro uitae.*

Firmat haec dominus in euangelio : *Cum uideritis, ait, uastationem desolationis quae dicta est in Danihelo, qui legit intellegat. Et iterum : In diebus autem illis erit tribulatio*

Tit. credenda scripsi : credita TG om. cett.

saints ». De ce qui, pour nous, est objet de foi, nous laissons voir la réalisation à nos descendants.

X. Prédiction dont l'accomplissement est à venir :
Les persécutions de l'Antichrist
(à croire uniquement)

18. Dans une vision, l'Ange dit à Daniel à propos de l'Antichrist : « Son cœur se tournera contre l'Alliance sainte » (*Dan. 11, 30*). Et encore : « De lui se dresseront des forces qui viendront profaner le sanctuaire de la Puissance, elles aboliront le sacrifice perpétuel et mettront l'abomination de la désolation ; et les impies feindront hypocritement pour combattre la Loi » (*ib., 31-32*) — et par là il annonce les Ariens, précurseurs de l'Antichrist —. « Mais, poursuit-il, le peuple qui connaît son Dieu, tiendra bon, et les docteurs, dans le peuple, enseigneront la multitude ; ils passeront par l'épée et la flamme et la captivité et la spoliation, durant des jours ! Et lorsqu'ils s'écrouleront, on ne leur viendra pas en grande aide, et beaucoup se mêleront à eux hypocritement. Et parmi les doctes, il en est qui s'écrouleront, pour que les saints soient purifiés, élus et blanchis jusqu'au temps marqué de la fin » (*ib., 32-35*). Et chez ce prophète encore : « En ce temps-là se lèvera Michel, le grand prince, qui se tient auprès des enfants de ton peuple. Et il viendra un temps comme il n'y en a pas eu depuis l'origine où les nations ont commencé d'exister, jusqu'à ce temps. Et en ce temps, ton peuple sera sauvé, tous ceux qui se trouveront inscrits dans le livre de la Vie » (*Dan. 12, 1*).

Confirmation par le Seigneur dans l'Évangile : « Quand vous verrez l'abomination de la désolation, dont a parlé le prophète Daniel, que le lecteur comprenne » (*Matth. 24, 15. Cf. Dan. 9, 27*) ; et encore : « En ces jours, il y aura une tribulation et une détresse comme il n'y en a pas eu depuis

et angustia qualis non fuit ab initio. Et nisi breuiasset Deus dies illos, non remansisset omnis caro; sed propter electos breuiabuntur dies illi.

Testatur et Iohannes in Apocalypsi : *Data est, ait,*
 25 *potestas bestiae loquendi magna et aperuit os suum in*
blasphemia aduersus Deum blasphemare nomen eius et
tabernaculum eius. Et data est ei potestas faciendi bellum
cum sanctis et uincere et occidere eos; et data est ei potestas
 30 *in omni tribu et lingua et gente, et adorabunt eam omnes*
qui non sunt scripti in libro uitae agni qui est ab origine
saeculi. Hic etiam martiria Christi domini refulgent ut,
sicut primus eius aduentus milia infantium, ita secundus
electorum suppleat numerum.

XI. Praedictio implenda de superbia Antichristi

(credenda tantum)

19. Hiezechiel propheta : *Eleuatum est, ait, cor tuum*
et dixisti: Deus ego sum et in cathedra Dei sedeo in corde
maris: cum sis homo et non Deus. Et dedisti cor tuum quasi
cor Dei. Dicit et Paulus apostolus: Cum uenerit refuga
 5 *primum et reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis,*
qui superextollitur supra omne quod dicitur Deus aut quod
colitur, ita ut in templo Dei sedeat ostentans se tamquam sit
Deus. Et dominus in euangelio: Cum uobis dixerint:
Ecce hic est Christus, ecce illic, nolite ire post eos. Et in
 10 *Apocalypsi Iohannes: Vidi, ait, bestiam ascendentem de*
terra, et habebat cornua duo agni similia et loquebatur ut

1. Sur cette forme de la citation scripturaire, cf. *supra*, Pars III, ch. XXXV, 37.

le commencement. Et si Dieu n'avait pas abrégé ces jours-là, nulle chair n'aurait subsisté : mais à cause des élus, ces jours-là seront abrégés » (*ib.*, 21-22).

Attestation par Jean dans l'Apocalypse : « Pouvoir fut donné à la Bête de proférer des paroles hautaines ; et elle ouvrit la bouche dans des blasphèmes contre Dieu, pour blasphémer son nom et son tabernacle. Pouvoir lui fut donné de faire la guerre aux saints, de les vaincre et de les tuer ; et pouvoir lui fut donné sur toute tribu, langue et nation ; et tous l'adoreront, tous ceux qui ne sont pas inscrits dans le livre de Vie de l'Agneau qui existe¹ depuis le commencement des temps » (*Apoc.* 13, 5-8). C'est alors que resplendiront les martyres subis pour le Christ Seigneur : ainsi, de même que son premier Avènement a été marqué par le martyre de milliers de tout-petits, son deuxième Avènement achèvera le nombre des Élus.

XI. Prédiction dont l'accomplissement est à venir :

L'orgueil de l'Antichrist

(à croire uniquement)

19. Du prophète Ézéchiël : « Ton cœur s'est enflé et tu as dit : Je suis Dieu, et je suis assis sur le trône de Dieu au cœur de la mer — ; alors que tu es un homme et non Dieu, et tu t'es fait un cœur semblable à Dieu » (*Éz.* 28, 2). De l'apôtre Paul : « Lorsque sera venu d'abord l'Apostat et que se sera révélé l'homme de péché, le fils de mort, qui s'élève au-dessus de tout ce qui est appelé Dieu ou reçoit un culte, jusqu'à s'asseoir dans le temple de Dieu, se produisant lui-même comme s'il était Dieu » (*II Thess.* 2, 3-4). Du Seigneur dans l'Évangile : « Quand ils vous diront : « Tenez, voici le Christ, tenez, le voilà, ne les suivez pas » (*Mc* 13, 21. *Matth.* 24, 23). De Jean dans l'Apocalypse : « Je vis monter de la terre une bête qui avait deux cornes semblables à celles d'un agneau mais parlait

draco. Et paulo post : *Et fecit signa magna ita ut ignem faceret de caelo descendere in terram sub oculis hominum, et seduxit eos qui habitant terram propter signa quae data sunt ei facere.* Hic metuunt curiosi et maxime Iudaei :
 15 *Quia Iudaei signa petunt, ut apostolus dicit, et Graeci sapientiam quaerunt.*

Vnde quidam coniciunt in templo Salomonis Antichristum esse sessurum uel se efferre signis quibus Christus
 20 esse credatur. Nam eum et praecones mendacii sui habiturum ostensum est cum dictum sit *duo cornua habiturum agni similia.* Dicit et Iohannes in Apocalypsi : *Vidi, inquit, ex ore draconis et ex ore bestiae et ex ore pseudo-prophetae spiritus tres immundos exeuntes uelut ranas;*
 25 *sunt enim spiritus daemoniorum facientes signa. Exient ad reges totius orbis terrae contrahere eos in pugnam ad diem illum magnum Omnipotentis.* Quod enim in Daniheo dictum est : *Et semina ex eo exsurgent,* hic aperte dictum est exire uelut praecones eius *spiritus tres immundos*
 30 *tamquam in tres partes orbis, id est Asiae, Europae et Africae, qui et signis persuadeant Antichristum ipsum esse Christum. Sed eum non esse sequentia demonstrabunt.*

19, 26 *contrahere eos scripsi* (cf. note 1)

28 *Et semina Mang.*: examina TBGR ex anima PW

1. *Contrahere eos*: nous avons ainsi corrigé le texte de T, B, G, P qui portent : *contra hebreos*, tandis que W donne *contra eos*. Les éditions imprimées, comme la Vulgate, ont ici : *congregare illos*. Cf. *supra, Introd.*, p. 51, n. 2.

2. Ce verset du prophète Daniel a été précédemment cité d'après une version faite sur les LXX ; cf. *supra, Introd.*, p. 50 et n. 2.

comme un dragon » (*Apoc.* 13, 11) ; et un peu plus loin : « Elle accomplit de grands prodiges : jusqu'à faire descendre sous les yeux de tous le feu du ciel sur la terre ; et elle fourvoya les habitants de la terre par les prodiges qu'il lui a été donné d'accomplir » (*ib.*, 13-14). Que tremblent ici les magiciens, et surtout les Juifs ! Car « les Juifs demandent des prodiges, comme dit l'apôtre, et les Grecs cherchent la sagesse » (*I Cor.* 1, 22).

De ces passages, certains conjecturent que l'Antichrist s'établira dans le temple de Salomon ou qu'il se mettra en vue par des prodiges capables de faire croire qu'il est le Christ. Car il aura, lui aussi, deux hérauts de son mensonge, comme le montre le passage où il est dit qu'il aura « deux cornes semblables à celles d'un agneau ». Jean dit aussi dans l'Apocalypse : « Je vis, de la gueule du dragon et de la gueule de la bête, et de la gueule du faux prophète, sortir trois esprits impurs, comme des grenouilles : et de fait, ce sont des esprits démoniaques faiseurs de prodiges ; ils s'en vont auprès des rois du monde entier les rassembler¹ pour combattre au grand jour du Dieu Tout Puissant » (*Apoc.* 16, 13-14). Car si on lit dans Daniel : « Et des germes surgiront de lui » (*Dan.* 11, 31, *sec. Theod.*)², il est dit ici en toute clarté que sortiront de lui pour être ses hérauts « trois esprits impurs », comme destinés aux trois continents du monde, l'Asie, l'Europe et l'Afrique, et qui essaieront par des prodiges de faire croire que l'Antichrist est le Christ lui-même. Mais la suite montrera qu'il ne l'est pas.

XII. Praedictio implenda de Antichristo

<conuincendo> quod Christus non sit

(credenda)

20. Antichristus in qua superbia sit uenturus superius dicta declarant. Non ergo erit humilis eius aduentus sicut de Christo omnis resonat propheta Esaia dicente : *In humilitate iudicium eius sublatum est; natiuitatem autem eius quis enarrabit? quia tollitur a terra uita eius.* Non ducetur sicut ouis ad uictimam, id est ad passionem ut Christum ductum euangelia testantur et prophetae. Non dabit percutienti se maxillam nec sputa et colafos accipiens tacebit, quae in Christo facta ita credimus ut ea omnis praedicat propheta. Non ponet dorsum suum ad flagella nec satiabitur opprobriis, quod Christum implese omne euangelium praedicat et propheta. Non diidentur uestimenta eius et in tunicam sortem nemo missurus est, quod in Christi ueste factum euangelia testantur et prophetae. Non crucifigetur nec fel et acetum accipiet, quod Christum percepisse et euangelia dicunt et prophetae. Non suscipiet latus eius lanceam et uulnera clauorum in eo non erunt, quae in Christo etiam post resurrectionem fuisse et euangelia testantur et prophetae. Sanguine suo non redimet mundum, quod de Christo omnis praedicat propheta. Non morietur et tertia die resurget, quod Christum fecisse et euangelia testantur, apostolicae quoque

Tit. conuincendo addid. edd.

XII. Prédiction dont l'accomplissement est à venir :
Comment on convaincra l'Antichrist de n'être pas le Christ

(à croire)

20. Quel orgueil sera celui de l'Antichrist à sa venue, le développement précédent l'a fait voir. Sa venue n'aura donc pas ce caractère d'humilité que toute la prophétie annonce pour celle du Christ, avec cette parole d'Isaïe : « Son jugement a été enlevé dans l'humilité. Qui racontera sa naissance ? car sa vie a été enlevée de la terre » (*Is. 53, 8*). Il ne sera pas mené telle une brebis à l'immolation, c'est-à-dire à la Passion, comme les évangélistes et les prophéties attestent que le Christ a été mené. Il ne présentera pas sa joue à qui le frappera (*cf. Lam. 3, 30*), il ne se taira pas en recevant crachats et coups (*cf. Or. Sib. VIII, 288-289*), toutes choses qui ont eu lieu dans le cas du Christ, nous le croyons et toute la Prophétie l'annonce. Il n'offrira pas son dos à la flagellation et ne sera pas rassasié d'outrages (*cf. Lam. 3, 30*), ce que le Christ a réalisé comme l'annoncent tout l'Évangile et la Prophétie. On ne se partagera pas ses vêtements, on ne tirera pas au sort sa tunique, comme évangiles et prophéties annoncent qu'on a fait pour les habits du Christ (*cf. Jn 19, 23. Ps. 21, 19*). Il ne sera pas crucifié, il ne recevra pas le fiel et le vinaigre, traitement qu'évangiles et prophéties nous disent avoir été subi par le Christ (*cf. Matth. 27, 34. Ps. 68, 22*). Son flanc ne sera pas percé d'une lance et il ne portera pas sur lui des plaies laissées par les clous comme le Christ même après sa Résurrection, évangiles et prophéties nous l'attestent (*cf. Jn 19, 34*). Il ne rachètera pas le monde au prix de son sang comme toute la Prophétie l'annonce pour le Christ. Il ne mourra pas pour ressusciter au troisième jour comme a fait le Christ, évangiles, épîtres apostoliques et prophéties

litterae et prophetiae. Non ascendet in caelum nec spiritum
sanctum in linguis igneis super discipulos effundet, quod
25 Christum implesse omne euangelium sonat et prophetia.
Super haec mundus iam ipse testis est totus. **21.** Quare
his examinatis atque perspectis, intellegant qui post nos
futuri sunt Antichristum non esse Christum.

Cuius finem Apocalypsis ipsa demonstrat : *Venit, ait,*
5 *angelus et apprehendit draconem et bestiam et pseudo-*
prophetas. Isti uiui simul missi sunt in stagnum ardentem
igne et sulfure et cruciabuntur illic in saecula saeculorum.
Hic finis erit diaboli et angelorum eius uel eorum hominum
qui sub nota et signo ad eius societatem transierint, sicut
10 etiam Danihel et Hiezechiel prophetae de eius fine testan-
tur.

In his autem quae dicta sunt, bene facient qui tunc
fuerint intendere prophetiae, *sicut lucernae in obscuro loco*
donec ipse dies qui uenturus est clarescat in cordibus creden-
15 *tium.* Alia uero ultima signa quae futura sint sequentia
demonstrabunt.

XIII. Promissio implenda in missione Heliae et Enoch (credenda)

22. In Malachi propheta : *Ecce, ait, dicit dominus:*
Mittam uobis Heliam Thesbiten priusquam ueniet dies
domini magnus et manifestus, qui restituet cor patris ad
filium et cor hominis ad proximum suum, ne ueniens per-
5 *culiam terram funditus.* Sic enim isti prophetae conuertent

21, 15 sint *scripsi* : sunt ω (cf. *Introd.* p. 80, n. 3)

l'attestent (cf. *Matth.* 27, 50 ; 28, 6. *I Cor.* 15, 3-4. *Os.* 6, 3).
Il ne montera pas au ciel et ne répandra pas le Saint-Esprit
en langues de feu sur ses disciples, ce que le Christ a
accompli, comme l'annoncent tout l'Évangile et toute la
Prophétie. Sur ces faits, le monde entier maintenant porte
lui-même témoignage. **21.** Ainsi ceux qui viendront après
nous, n'auront qu'à observer et examiner ces différences
pour comprendre que l'Antichrist n'est pas le Christ.

Quant à la fin de cet Antichrist, l'Apocalypse encore
nous la fait voir : l'Ange vint, dit-elle, et se saisit du Dragon,
de la Bête et des faux prophètes (cf. *Apoc.* 20, 2 ; 19, 20).
Ils furent jetés vivants ensemble dans l'étang de feu et
de soufre embrasé, et là leur supplice durera pour les siècles
des siècles (cf. *Apoc.* 20, 10). Telle sera la fin du diable et
de ses anges, comme des hommes qui seront passés dans
son alliance, sous sa marque et son étendard ; et c'est aussi
ce qu'attestent, sur cette fin, les prophètes Daniel et
Ézéchiél.

A propos de ce qui vient d'être dit, ceux qui vivront
alors feront bien de regarder attentivement la prophétie
« telle une lampe dans un lieu obscur jusqu'à ce que le jour
qui doit venir, répande sa clarté dans le cœur des croyants »
(II *Pierre* 1, 19). Quels seront les autres signes de la fin,
la suite le fera voir.

XIII. Promesse dont l'accomplissement est à venir :

La mission d'Élie et d'Énoch

(à croire)

22. Dans le prophète Malachie : « Voici, dit le Seigneur,
que je vais vous envoyer Élie le Tisbite avant que n'arrive
le jour du Seigneur, grand et manifeste, qui ramènera le
cœur du père vers le fils et le cœur de l'homme vers son
prochain, de peur que je ne vienne frapper le pays de
fond en comble » (*Mal.* 3, 22-23). Car ces prophètes ramè-

corda patrum ad filios ut ostendant quae patriarchae uel prophetae dixerunt de Christo in humilitate uenturo conuincentes Antichristum non esse Christum.

Hoc euentius Apocalypsis Iohannis ostendit : *Dabo,*
 10 ait dominus, *duobus martiribus meis et prophetabunt diebus*
MCCLX amicti saccis. Hi sunt duae oliuae et duo candelabra
consistentia in conspectu domini terrae. Et paulo post : Hi
habent potestatem claudendi caelum ne imbrem pluuiarum
 15 *per dies prophetiae eorum. Et potestatem habent omnium aquarum*
conuertendi eas in sanguinem, perculere terram in omni
plaga quotienscumque uoluerint.

Ecce et hic tripartita etiam testium diuisio. Contra Pharaonem duo testes Dei missi sunt, Moyses et Aaron, et
 20 duo magi Pharaonis Iamnes et Mambres resistentes Moysi qui simul cum suo rege perierunt. Et contra Neronem duo Petrus et Paulus apostoli ; a contrario Simon magus qui et se perdidit et Neronem decepit. Et contra Antichristum duo Enoch et Helias prophetae aduersus quos tres pseudo-
 25 prophetae Antichristi exsurgent. Ideo hic plus unus quia supra unus minus, ut senarius numerus ex utrisque partibus suppleatur, propter sex dies creaturae in principio dispositos et sex angelos canentes tubis totidemque plagas mundo inferentes ; ut septimus finem laborum requiemque sanctorum significet tamquam septimus dies qui mane
 30 tantum ; nam uesperum non habebit. Quam requiem

1. Même interprétation chez AUGUSTIN, *C.D.*, XX, 29 (15-26), qui dit plus clairement que les Juifs croiront au Christ : les fils — ou Juifs —, grâce aux explications d'Élie, entendront la Loi comme leurs pères, c'est-à-dire les prophètes, l'ont entendue : ils l'entendront du Christ.

2. C'est-à-dire dans le cas de Simon le magicien.

3. Sur les six jours de la création correspondant aux six âges du monde, cf. AUGUSTIN, *C.D.* XXII, 30 (102 s.). Voir R. SCHMIDT, *l. c.*, p. 292.

4. Le septième jour, ou septième âge, n'a pas de soir ; il est éternel : cf. AUGUSTIN, *De diu. quaest.*, Quaest. 58, 2, *PL* 40, 43 ; *Serm.* 125, 4,

neront le cœur des pères vers les fils pour manifester ce que les patriarches ou les prophètes ont dit du Christ destiné à venir avec humilité¹, faisant voir par là que l'Antichrist n'est pas le Christ.

C'est ce que montre avec plus de clarté l'Apocalypse de Jean : « Je permettrai à mes deux témoins, dit le Seigneur, de prophétiser pendant mille deux cent soixante jours revêtus de sac. Ce sont les deux oliviers et les deux chandeliers qui se tiennent devant le maître de la terre » (*Apoc.* 11, 3-4). Et un peu plus loin : « Ils ont pouvoir de clore le ciel, afin que nulle pluie ne tombe durant le temps de leur mission prophétique ; ils ont aussi pouvoir sur toutes les eaux pour les changer en sang, pouvoir de frapper la terre de toute espèce de fléaux aussi souvent qu'il leur plaira » (*ib.*, 6).

Nous trouvons ici aussi une disposition tripartite des témoins. Contre Pharaon furent envoyés deux témoins, Moïse et Aaron ; et il y eut deux magiciens de Pharaon, Jannès et Mambres pour se dresser contre Moïse ; ils périrent avec leur roi (cf. *Ex.* 7, 11 s. *II Tim.* 3, 8). Contre Néron aussi (il y eut deux témoins), les deux apôtres Pierre et Paul ; et en face, Simon le Magicien qui se perdit et trompa Néron. Contre l'Antichrist, (il y aura) deux (témoins) également, les prophètes Élie et Énoch, et contre eux se dresseront les trois faux prophètes de l'Antichrist (cf. *Apoc.* 16, 13). S'il y a une unité de plus ici, c'est parce que, plus haut², il y a une unité de moins : ainsi le nombre six est complet des deux côtés, il s'explique par les six jours de la Création initiale³, par les six anges sonnant de la trompette et accablant du même nombre de fléaux (cf. *Apoc.* 8, 6 ; 5, 1 s.), afin que le septième marque la fin des épreuves et le repos des saints, en tant que septième jour qui n'est que matin ; car il n'aura pas de soir⁴.

PL 38, 691 s. ; *C.D.* XI, 6 (25) et 8 (22) ; XXII, 30 (101). On retrouve la même formule dans le sermon de Quodvultdeus, *De Catacl.* 5 (*PL* 40, 696). Cf. aussi *supra*, *Pars I*, ch. XXXVII, 53.

sabbati omni praecepto diuinitas ipsa seruandam commendat ut uacantes ab omni opere malo mane adstemus et contemplemur eum *qui coronat in miseratione et misericordia*, omnes iuste iudicans et inique neminem damnans.

35 Sed de his Tyconius multa conscripsit.

Consummationem uero perfectionemque temporum trium annorum et sex mensuum qui dicti sunt dies MCCLX et menses faciunt XL et II, non tantum Apocalypsis Iohannis quantum et Danihel propheta commendat; quibus ciuitatem sanctam calcari, *** ut aestimatur, ab haereticis et maxime Arrianis qui tunc plurimum poterunt; Gog et Magog, ut quidam dixerunt, Gotos et Mauros, Getas et Massagetas, per quorum saeuitiam ipse iam diabolus ecclesiam uastat et tunc amplius persequetur, cessare etiam
40 faciens *iuge sacrificium*; proster quod ammonet dominus dicens: *Venio cito, beatus qui uigilat et seruat uestimenta sua ne nudus ambulet*. Quae autem sint uestimenta seruanda, sequens capitulus demonstrabit.

XIV. Praedictio implenda in ueste seruanda Christianis (credita et uisa)

23. Paulus apostolus dicit: *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis*. Et dominus in euangelio: *Qui semel, ait, lotus est, non opus habet lauare nisi pedes tantum quia est mundus lotus*.

22, 40 lacunam signani